

证券代码：603233

证券简称：大参林

公告编号：2021-073

大参林医药集团股份有限公司

关于2021年第三季度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所发布的上市公司分行业信息披露指引及《关于做好主板上市公司2021年第三季度报告披露工作的重要提醒》相关要求，现将大参林医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021年第三季度主要经营数据披露如下：

一、报告期末主要经营数据

1、主要会计数据

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	4,300,515,279.65	21.08	12,355,070,179.61	17.75
归属于上市公司股东的净利润	172,682,590.21	-36.59	818,331,156.94	-5.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	169,508,163.21	-36.44	759,804,256.88	-10.33
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	1,222,215,126.93	-9.02
基本每股收益（元/股）	0.22	-37.36	1.04	-5.99
稀释每股收益（元/股）	0.23	-32.94	0.97	-12.03
加权平均净资产收益率（%）	3.03	-42.39	14.57	-17.79

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减 变动幅度(%)
总资产	16,088,905,656.46	12,331,926,019.36	30.47
归属于上市公司股东的 所有者权益	5,506,495,942.43	5,384,805,692.48	2.26

2、主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成本 比上年增 减(%)	毛利率比 上年增减 (%)
零售	11,291,975,580.48	6,968,799,421.17	38.29	13.26	12.66	增加 0.34 个百分点
批发	721,676,556.69	660,864,062.08	8.43	142.97	156.23	减少 4.74 个百分点
合计	12,013,652,137.17	7,629,663,483.25	36.49	17.01	18.40	减少 0.75 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利 率(%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成 本比上年 增减 (%)	毛利率比 上年增减 (%)
中西 成药	8,367,384,352.55	5,599,958,008.24	33.07	28.69	26.50	增加 1.15 个百分点
中参 药材	1,819,950,449.62	1,113,329,780.74	38.83	22.80	25.39	减少 1.26 个百分点

非药品	1,826,317,334.99	916,375,694.27	49.82	-19.99	-18.85	减少 0.71 个百分点
合计	12,013,652,137.17	7,629,663,483.25	36.49	17.01	18.40	减少 0.75 个百分点

主营业务分地区情况		
分地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华南地区	9,611,451,487.35	10.97
华中地区	1,215,201,376.59	60.05
华东地区	640,562,551.42	21.40
东北、华北、西北及西南地区	546,436,721.81	71.37
合计	12,013,652,137.17	17.01

主营业务分行业、分产品、分地区情况的说明

从行业来看，公司主要业务为医药零售业务，零售业务占比达 93.99%。该业务是公司的强势板块，一方面公司将通过持续新开门店、并购和新拓展加盟等方式，继续下沉已布局区域的二、三级市场，同步开拓重要区域的新市场；不断扩大零售渠道品牌规模以提升竞争力，以继续保持规模优势；另一方面，公司也一直深化在批发行业中的发展，开发药品行业各层级领域的客户，重点分销总代理与自有品牌品种，配合流通品种的业务满足客户经营需求，深入布局大健康产业为经营层面的主营战略。

从品类来看，2021 年前三季度增长最快的是中西成药类，增速达 28.69%，主要来源于非处方药销售增长。

从地区来看，公司深耕华南地区，通过成熟品牌市场效应保持销售的稳步增长，在东北华北西北及西南地区取得了较高的增速，营业收入增速达 71.37%。总体上，公司在各地区的发展基本平衡；公司积极实施省外扩张战略，东北、华北、西北、西南地区继续保持增速，主要是通过门店并购带来的销售增长贡献。

二、报告期门店变动情况

1、报告期内门店布局新增情况：

截至 2021 年 09 月 30 日，公司拥有门店 7,610 家（含加盟店 738 家），总经营面积 605,256.00 平方米（不含加盟店面积），2021 年 1-9 月，公司净增门店 1590 家，其中：新开门店 829 家，收购门店 416 家，加盟店 423 家，关闭门店 78 家。区域分布如下：

单位:家

地 区	2021 年 1-9 月					
	本期新增情况				本期闭店	总数
	自建	收购	加盟	小计		
华南地区	672	67	378	1117	53	5771
华东地区	48	123	22	193	10	570
华中地区	94	74	23	191	13	898
东北、华北、西北及西南地区	15	152	0	167	2	371
总计	829	416	423	1668	78	7610

说明：报告期内关闭78家门店，主要原因：地方性规划，资源整合及策略性调整等因素。

2. 报告期内公司直营门店经营效率情况

报告期公司直营门店经营效率情况			
地区	2021 年 1-9 月		
	门店数（家）	门店有效月均经营积 （平方米）	有效月均平效 （含税，元/平方米）

华南地区	5122	441,231.00	2,455.21
华东地区	536	53,824.00	1,571.09
华中地区	843	79,093.00	1,946.26
东北、华北、西北及西南地区	371	31,108.00	2,046.52
合计	6872	605,256.00	2,300.77

注：月均平效=月均含税零售收入/门店经营面积。

其中：华南地区包括：广东省、广西省；

华东地区包括：江西省、浙江省、福建省、江苏省；

华中地区包括：河南省；

东北、华北、西北及西南地区：河北省、黑龙江省、陕西省、四川省。

特此公告。

大参林医药集团股份有限公司董事会

2021年10月28日